
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 115/2020 – GABINETE, de 24 de Junho de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Chamada n° 001/2020 – Apoio à Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação, bem como o Decreto n° 800/2020 
do Estado do Pará, sobretudo o inciso II do art. 20: “Os órgãos e entidades 
da Administração Pública Estadual Direta e Indireta devem manter sus-
pensos: [...] o agendamento de novos eventos presenciais promovidos ou 
apoiados pelo Poder Executivo Estadual”;
RESOLVE:
SUSPENDER a Chamada n° 001/2020 - Apoio à Realização de Eventos 
Científi cos, Tecnológicos e de Inovação – enquanto vigorar o Decreto Es-
tadual supracitado. Esta suspensão se estende às propostas que já foram 
aprovadas, restando sua contratação no ano corrente condicionada à edi-
ção de novo Decreto ofi cial do Estado do Pará, permitindo o agendamento 
de novos eventos presenciais promovidos ou apoiados pelos órgãos e enti-
dades da Administração Direta e Indireta.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Junho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 556076

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 51, DE 23 DE JUNHO DE 2020 -Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DESUPORTE, matrícula 
73170 , 22/06/2020 a 23/06/2020, à Belém-PA/Capanema-Traquateua/
Belém-PA,para Manutenção Emergencial para Restabelecimento de Enlace 
Capanema x Tracuateua -MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará
PORTARIA Nº 52, DE 23 DE JUNHO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, matrícula 
72056,22/06/2020 a 23/06/2020, à Belém-PA/Capanema/Traquateua/Be-
lém-PA, para AcompanhamentoManutenção Emergencial para Restabeleci-
mento de Enlace Capanema x Tracuateua -MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 53, DE 23 DE JUNHO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) WILKENS RENATO GOMES SOUSA, Gerente de Divisão,matrícu-
la 733776, 06/07/2020 a 09/07/2020, à Belém-PA/Santarém /Alenquer/
Belém-PA, para Vistoriar asimplantações das torres dos projetos Banpará 
Conectado I e II, no município de Alenquer -MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 54, DE 23 DE JUNHO DE 2020 - Diária ao(à) colaborador(a) 
EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, ASSESSOR, matrícula 73313,06/07/2020 a 
09/07/2020, à Belém-PA/Santarém/Alenquer/Belém-PA, para Vistoriar as 
implantações dastorres dos projetos Banpará Conectado I e II, no municí-
pio de Alenquer -MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 55, DE 23 DE JUNHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) WILKENS RENATO GOMES SOUSA, Gerente de Divisão,matrícula 
733776, 30/06/2020 a 03/07/2020, à Belém-PA/Muaná/Curralinho/Belém-
PA, para Vistoriar asimplantações das torres dos projetos Banpará Conec-
tado I e II, nos municípios de, Muaná e Curralinho -MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 56, DE 23 DE JUNHO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, ASSESSOR, matrícula 
73313,30/06/2020 a 03/07/2020, à Belém-PA/Muaná/Curralinho/Belém-
PA, para Vistoriar as implantações dastorres dos projetos Banpará Conec-
tado I e II, nos municípios de Alenquer, Muaná e Curralinho -MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 555973

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 135/2020/GEPS/SETUR DE 23 DE JUNHO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do atestado médico em favor da servidora des-
crita; RESOLVE: HOMOLOGAR 10 (dez) dias de licença saúde para IZA-
BELLA PANTOJA DA SILVA, matricula 5946979/ 1, ocupante do cargo de 
Secretária de Gabinete, período de 15 à 24/06/2020 . ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 555983

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136/2020/GEPS/SETUR DE 24 DE JUNHO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/411631; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, Mat. 
Nº 57211270/1, CPF: 834.532.102-04, ocupante do cargo de Assist. Adm. 
OBJ: Realizar o levantamento das necessidades relacionadas aos espaços 
geridos pela SETUR, bem como entrega de material solicitado para revi-
talização dos espaços. Assinatura do aditivo de todos os Termos de Uso 
de Permissão; recebimento dos comprovantes de pagamentos e reunião 
com a Gerente Regional Karla Bethânia Oliveira. DESTINO: Salinópolis/PA. 
PERÍODO: 25 a 26/06/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 556262

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

ATO Nº 076, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Exone-
rar BRUNO CARDOSO DAS NEVES, ID.FUNCIONAL Nº57203242, do cargo 
em comissão de ASSESSOR JURIDICO DE DEFENSORIA, Código DAS-DEF
-PUB, a contar de 25 de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556173
ATO Nº 061, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Exonerar 
YGOR LUIZ DA SILVA LEONARDO, ID.FUNCIONAL Nº59500969, do cargo 
em comissão de ASSESSOR JURIDICO DE DEFENSORIA, Código DAS-DEF
-PUB, a contar de 25 de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556149
ATO Nº 066, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Exonerar 
RAONI DA SILVA CARDOSO, ID.FUNCIONAL Nº 57203715 do cargo em co-
missão de OFICIAL DE GABINETE, DAS-DEF-PUB, a contar de 25 de junho 
de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556157
ATO Nº 070, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Exone-
rar MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES, ID.FUNCIONAL Nº 80846027, 
do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO METROPOLITANO, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 25 de junho de 2020. Publique-se. 
Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556164
ATO Nº 051, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nomear 
ELIANA MAGNO GOMES PAES, ID.FUNCIONAL Nº 57194429, para exercer 
o Cargo em Comissão de COORDENADOR DE POLITICAS CIVEIS E DA IN-
FÂNCIA E JUVENTUDE DO INTERIOR da Defensoria Pública, Código GEP-
DAS-011.4, a contar de 25 de junho de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 556133
ATO Nº 040, DE 25 DE JUNHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Nome-


